
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Marzioli Paola P Pizzi Alberto P

Del     26-05-2017

Titta Luigi P Broccatelli Alessandro P
Settimi Daniela P Lubricchio Emanuele A

COPIA

Curi Pierluigi P Nizzi Letizia P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Locci Andrea P Morici Daniele P
Tabarrini Mario P

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015. RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DEI
RILIEVI DELLA SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
DELLA CORTE DEI CONTI SUL RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO APPROVATO CON ATTO G.C. N. 57 DEL 29
APRILE 2015. DETERMINAZIONI.

ATTO N. 27

Presenti n    12 Assenti  n.    1

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di maggio  alle ore 20:30e seguenti, in
Montefalco presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente Del
Consiglio Paola Marzioli.   Assiste il Segretario Comunale  Trinei Fabio.

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:

Tabarrini Mario
Buompadre Angela
Nizzi Letizia

Il Presidente Del
Consiglio

Tesei Donatella

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

P Buompadre Angela

F.to  Trinei Fabio

P

 1



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Presidente Del
Consiglio

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
o il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
o il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
o il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 46 del 7.4.2016 con la quale si approvava lo schema del
Rendiconto di gestione dell' esercizio 2015;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.04.2015 con la quale è stato
approvato il riaccertamento straordinario dei residui;
- la deliberazione G.C. n. 67/2017 con cui il riaccertamento straordinario dei residui è
stato riapprovato in ossequio alla delibera della Sezione Regionale di controllo per l' Umbria n.
8/2017/PRSE, trasmessa al Comune di Montefalco con atto Prot. n. 1869 del 10.02.2017;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2015 con la quale è stato
approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2014;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 02.05.2017, n. 66, con cui è stato
riapprovato il rendiconto dell' esercizio finanziario 2014;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2016 con la quale è stato
approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2015;

CONSIDERATO che la riapprovazione del riaccertamento straordinario dei residui come
proposto dal Responsabile dell' Area Finanziaria, operato in osservanza e coerenza dei rilievi
tecnici della Sezione Regionale della Corte dei Conti e nel rispetto dei principi contabili, ha reso
inevitabili nuove e diverse scritture contabili sul rendiconto consistenti in nuove valutazioni
circa la sussistenza in bilancio e/o la reiscrizione dei residui attivi e passivi nei rendiconti sia
2014 che 2015;

VISTA la deliberazione n. 68 della Giunta Comunale nella seduta del 2 maggio 2017, con cui si
approvava in particolare:

1) lo schema del rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2015, rivisto in
conseguenza della riapprovazione del riaccertamento straordinario dei residui richiesto dalla Corte dei
Conti - Sezione Regionale di Controllo con delibera n. 8/2017/PRSE;

2) di rettificare con la presente la deliberazione G.C. n. 46 del 7.4.2016 con la quale si approvava
lo schema del Rendiconto di gestione dell' esercizio 2015;

 2



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

          1.526.729,94           3.699.360,40

RESIDUI ATTIVI (+)           4.844.546,04           2.905.651,06           7.750.197,10

          5.226.090,34

RESIDUI PASSIVI (-)           3.791.569,32           2.029.748,98           5.821.318,30

PAGAMENTI (-)           2.582.529,63

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)              61.879,95

          3.407.110,24           5.989.639,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)           1.418.969,80

RESIDUI COMPETENZA

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) (=)             919.710,10

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015

TOTALE

Parte accantonata

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           2.323.879,18

(=)

Indennita' del Sindaco               7.306,40

            471.681,05

                  0,00

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

Totale parte accantonata (B)           2.331.185,58
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               2.875,33
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00

(-)

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00

                  0,00

Altri vincoli da specificare                   0,00

          1.235.230,58

Totale parte vincolata (C)               2.875,33

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00

3) di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizio 2015 chiude con un disavanzo di
amministrazione di €. -1.414.350,81 così come risulta dal seguente prospetto dimostrativo del risultato
di amministrazione:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2015

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)          -1.414.350,81

(=)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

            471.681,05

Il Presidente Del
Consiglio

RISCOSSIONI

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

(+)

F.to  Trinei Fabio

 3



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Presidente Del
Consiglio

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

4. di dare atto che il Rendiconto di gestione dell' esercizio 2015, nelle risultanze finali sopra riportate è
coerente con il Piano di rientro di cui al riaccertamento straordinario dei residui che questa Giunta
comunale ha riapprovato in questa stessa seduta con precedente atto n. 67 a seguito dei rilievi della
Sezione Regionale di Controllo dell' Umbria;

5. di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
- Elenco "All. A" Residui attivi iscritti in bilancio al 31.12.2015;
- Elenco "All. B" Residui passivi iscritti in bilancio al 31.12.2015;
- "All. C" Conto del bilancio - Entrata;
- "All. D" Conto del bilancio - Spesa;
- "All. E" Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione che comprende anche i seguenti
sub- allegati:
All. E.1 Riepilogo per Titoli Entrata e Uscita,
All. E.2 Riepilogo Spesa per missioni,
All. E.3 Prospetto verifica equilibri di bilancio,
- Prospetto "All. F" -  Conto economico
- Prospetto "All. G" - Conto del patrimonio

6. di prendere atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti del Comune di Montefalco, Dr.
Fabio Ciotti, parere n. 12 del 29.04.2017, parere con cui provvede alla rettifica ed integrazione della
relazione al Rendiconto 2015 a suo tempo reso dal Revisore in carica, parere n. 5 del 08.04.2016,
allegato alla deliberazione C.C. n. 13 del 29.04.2016; il parere n. 10 del 29.04.2017 viene allegato allo
stesso atto sotto la lettera "H" per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto che il Consiglio Comunale provveda ad approvare la documentazione
sopra indicata relativa al Rendiconto di gestione 2015, dovuta in conseguenza della
riapprovazione del riaccertamento straordinario dei residui con valenza 01.01.2015, come
richiesto dalla Corte dei Conti;

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti del Comune di Montefalco, Dr. Fabio
Ciotti, parere n. 12 del 29.04.2017, parere con cui provvede alla rettifica ed integrazione della
relazione al Rendiconto 2015 a suo tempo reso dal Revisore in carica, parere n. 5 dell'
08.04.2016, allegato alla deliberazione C.C. n. 13 del 29.04.2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

 4



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

          5.226.090,34

PAGAMENTI (-)           2.582.529,63           3.407.110,24           5.989.639,87

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             471.681,05

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

          1.235.230,58

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal
Responsabile dell' Area Economico finanziaria, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Con votazione espressa nelle forme di legge avente il seguente  esito:
presenti: 12
favorevoli: 9
contrari: 3 ( Broccatelli, Morici e Nizzi )
astenuti --

DELIBERA

1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2015, secondo
lo schema e gli allegati di cui all’ atto G.C. n. 68 del 02.05.2017, in conseguenza  della
riapprovazione del riaccertamento straordinario dei residui richiesto dalla Corte dei Conti -
Sezione Regionale di Controllo con delibera n. 8/2017/PRSE;

2) di rettificare con la presente la deliberazione G.C. n. 13 del 29.04.2016 con la quale si
approvava il Rendiconto di gestione dell' esercizio 2015;

3) di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizio 2015, riapprovato secondo lo schema
e gli allegati di cui all’ atto G.C. n. 68 del 02.05.2017, si chiude con un disavanzo di
amministrazione di €. -1.414.350,81 così come risulta dal seguente prospetto dimostrativo del
risultato di amministrazione:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2015

Il Presidente Del
Consiglio

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

RISCOSSIONI (+)

F.to  Trinei Fabio

          1.526.729,94

 5

          3.699.360,40



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) (=)             919.710,10

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015

RESIDUI ATTIVI

Parte accantonata

(+)           4.844.546,04

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           2.323.879,18

          2.905.651,06           7.750.197,10

Indennita' del Sindaco               7.306,40

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)

Totale parte accantonata (B)           2.331.185,58

          3.791.569,32           2.029.748,98

Parte vincolata

          5.821.318,30

(=)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               2.875,33
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00

            471.681,05

Altri vincoli da specificare                   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)

Totale parte vincolata (C)               2.875,33

             61.879,95

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)          -1.414.350,81

          1.418.969,80

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

4. di dare atto che il Rendiconto di gestione dell' esercizio 2015, nelle risultanze finali sopra
riportate è coerente con il Piano di rientro di cui al riaccertamento straordinario dei residui che
questa Giunta comunale ha riapprovato in questa stessa seduta con precedente atto n. 67 a
seguito dei rilievi della Sezione Regionale di Controllo dell' Umbria;

5. di approvare e allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale la seguente
documentazione:
- Elenco "All. A" Residui attivi iscritti in bilancio al 31.12.2015;
- Elenco "All. B" Residui passivi iscritti in bilancio al 31.12.2015;
- "All. C" Conto del bilancio - Entrata;
- "All. D" Conto del bilancio - Spesa;
- "All. E" Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione che comprende anche i
seguenti sub- allegati:
All. E.1 Riepilogo per Titoli Entrata e Uscita,
All. E.2 Riepilogo Spesa per missioni,
All. E.3 Prospetto verifica equilibri di bilancio,
- Prospetto "All. F" -  Conto economico

Il Presidente Del
Consiglio

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

F.to  Trinei Fabio

 6



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Presidente Del
Consiglio

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

- Prospetto "All. G" - Conto del patrimonio

6. di prendere atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti del Comune di
Montefalco, Dr. Fabio Ciotti, parere n. 12 del 29.04.2017, parere con cui provvede alla rettifica
ed integrazione della relazione al Rendiconto 2015 a suo tempo reso dal Revisore in carica,
parere n. 5 del 08.04.2016, allegato alla deliberazione C.C. n. 13 del 29.04.2016; il parere n. 10
del 29.04.2017 viene allegato al presente atto sotto la lettera "H" per costituirne parte
integrante e sostanziale;

7. di dare atto che a seguito della nuova approvazione del rendiconto 2015, anche con le
modifiche apportate, vengono rispettati i limiti del Patto di stabilità interno per l' anno 2015;

8. Con successiva e separata votazione espressa nelle forme di legge avente il seguente  esito:
presenti: 12
favorevoli: 9
contrari: 3 ( Broccatelli, Morici e Nizzi )
astenuti --
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV
comma del dlgs n. 267/2000.

 7



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Visto con parere Favorevole

Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.
RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DEI RILIEVI DELLA SEZIONE REGIONALE DI
CONTROLLO DELLA CORTE DEI CONTI SUL RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO APPROVATO CON ATTO G.C. N. 57 DEL 29 APRILE 2015.
DETERMINAZIONI..-

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

Montefalco, lì 19-05-2017 Il Responsabile del Servizio
Controllo Finanziario

Visto con parere Favorevole

F.to DOTT. LUCA TOCCHIO

Il Presidente Del
Consiglio

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.
RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DEI RILIEVI DELLA SEZIONE REGIONALE DI
CONTROLLO DELLA CORTE DEI CONTI SUL RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO APPROVATO CON ATTO G.C. N. 57 DEL 29 APRILE 2015.
DETERMINAZIONI..-

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Montefalco, lì 19-05-2017

F.to  Trinei Fabio

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO

 8

IL RESPONSABILE DI AREA



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

F.to DOTT. LUCA TOCCHIO

F.to  Trinei Fabio

Il Presidente Del
Consiglio

 9



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Montefalco, lì  01-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Fabio Trinei

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Per copia conforme all’originale.
IL Resp. Area Amministrativa

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico  di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni) a partire dal 01-06-2017.

Dalla residenza comunale li,  Sandra Ansuini

ESECUTIVITA'

Il Presidente Del
Consiglio

Il Segretario Comunale

F.to Marzioli Paola COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
27   del  26-05-2017

 La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 26-05-2017   (art. 134 – comma 4
T.U. 267/2000)

Montefalco, lì  01-06-2017

F.to  Trinei Fabio

IL Resp. Area Amministrativa
F.to  Sandra Ansuini

10


